1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 8

84
1/

20
24

/2

26-04-2024

N.º 82

 2.ª série

SAÚDE

INFARMED - Autoridade Nacional do Medicamento e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso (extrato) n.º 8841/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho
na carreira e categoria de assistente operacional.

Procedimento concursal comum para preenchimento de 1 posto de trabalho previsto no mapa
de pessoal do INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento e Produtos de Saúde, I. P.

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 a 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º, da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com o artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por deliberação de 27 de março de
2024 do Conselho Diretivo, se encontra aberto procedimento concursal comum, pelo prazo de 15 dias
úteis, contados a partir da data da publicitação da oferta na bolsa de emprego público (BEP), tendo em
vista o preenchimento de 1 posto de trabalho, na carreira e categoria de assistente operacional, para
a área de atividade de auxiliar, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, do mapa de pessoal INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento e Produtos
de Saúde, I. P.

2 — Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da n.º 233/2022, de 9 de setembro,
o aviso é publicitado integralmente na BEP (www.bep.gov.pt) e na página eletrónica deste Instituto em
https://www.infarmed.pt/web/infarmed/recrutamento, disponível para consulta a partir da data da
publicação na BEP.

5 de abril de 2024. — A Diretora dos Recursos Humanos, Financeiros e Patrimoniais, Ana Rita
Lopes Mendes Aleluia.

317575651